3

	UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NỘI VỤ
Số:         /TTr-SNV
(DỰ THẢO)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -– Tự do -– Hạnh phúc
[bookmark: _bdg_133_0_0]      Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 8441/UBND-NC3 ngày 30/10/2025 của UBND tỉnh về việc tham mưu xây dựng Quyết định, Sở Nội vụ dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Dự thảo Quyết định đã được lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ đã hoàn chỉnh dự thảo Quyết định xin báo cáo UBND tỉnh như sau:
1. Sự cần thiết ban hành văn bản
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và ngày 16/11/2013, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
Tuy nhiên, các căn cứ ban hành Quyết định 24/2016/QĐ-UBND đều đã hết hiệu lực thi hành (Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;; Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và ngày 16/11/2013 đều đã được thay thế bởi văn bản khác). Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ không giao địa phương quy định về tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Mặt khác, Quyết định có quy định các nội dung liên quan đến UBND cấp huyện nhưng kể từ 01/7/2025  không còn chính quyền huyện. Từ những nội dung nêu trên, cần thiết ban hành Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016.
2. Thẩm quyền ban hành văn bản
Tại khoản 2 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 quy định: “Văn bản quy phạm pháp luật bị bãi bỏ bằng văn bản của chính cơ quan, người có thẩm quyền đã ban hành văn bản đó hoặc bằng văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền”.
Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. Vì vậy, Ủy ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định 24/2016/QĐ-UBND.
3. Mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
3.1. Mục đích
Để đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ và Bộ Nội vụ.
3.2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Ban hành Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đảm bảo tuân thủ quy trình, quy định của pháp luật.
4. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản
- Sở Nội vụ ban hành Văn bản số 5447/TTr-SNV ngày
29/10/2025 gửi UBND tỉnh đăng ký xây dựng Quyết định của UBND tỉnh về bãi bỏ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016  của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Ngày 05/11/2025, UBND tỉnh đã có Văn bản số 8632/UBND-NC2 đồng ý chủ trương để Sở Nội vụ xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND; Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp (Văn bản số 3212/STP-XDKT&TDTHPL ngày 03/11/2025), Sở Nội vụ xây dựng dự thảo, xin ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và đăng tải toàn văn dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh;
- Sở Nội vụ tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo theo ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trình Sở Tư pháp thẩm định theo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Sau khi có báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp (tại Báo cáo số …../BC-STP ngày ../../2025), Sở Nội vụ hoàn thiện dự thảo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
5. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
1.1. Bố cục
Dự thảo có 02 Điều:
- Điều 1: Nội dung Quyết định;
- Điều 2: Điều khoản thi hành gồm: hiệu lực Quyết định; trách nhiệm thi hành Quyết định.
1.2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
 (Gửi kèm theo dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Văn bản khác có liên quan)
Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Sở Nội vụ kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;
- Lưu: VT, Phòng TĐKT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương